

privilegii-innehafvarne angående afstående från privilegierna mot skäligt vederlag, och, derest sådant aftal ej kan åvägabringas, låta på statens bekostnad upprätta ordentlig hushållningsplan för hvarje mot skogsränta utbrutet stockfångstområde; hvarefter åt Skogsstyrelsen torde böra öfverlemnas värden af berörda skogar, med åliggande för Skogsstyrelsen att tillhandahålla privilegii-innehafvaren det i privilegierna bestämda antal träd, men för statens räkning försälja hvad derutöfver kan, med skogens framtida bestånd, afverkas.

Stockholm den 9 April 1875.

På Stats-Utskottets vägnar:

Arvid Fr:son Posse.

N:o 55.

Ank. till Riksd. Kansli den 9 April 1875, kl. 3 e. m.

Utlåtande, i anledning af väckta motioner om ordnande af landtpolisen m. m.
(2:dra U. A.)

Uti särskilda inom Riksdagen väckta motioner är föreslaget,
af Friherre *D. von Schulzenheim* (N:o 2 inom Andra Kammaren)

1:o att Riksdagen måtte för sin del besluta ett skyndsamt inrättande af en på fjerdingsmanna-institutionen grundad talrikare och mera användbar landtpolis, samt åtaga sig de deraf följande prestationer;

2:o

2:o att Riksdagen måtte till nödiga utgifter i och för detta ändamål till Kongl. Maj:ts disposition ställa en summa, stor 100,000 kronor;

3:o att Riksdagen vid anmälan hos Kongl. Maj:t af förestående beslut i underdånighet måtte anhålla, att Kongl. Maj:t täcktes utfärda nådig instruktion i detta afseende samt, om möjligt, medgifva indelt soldats användande, åtminstone under vissa bestämda år, såsom polisman på landet;

af Herr *L. M. Nordenfelt* (N:o 4 inom Första Kammaren):

att Riksdagen ville till Kongl. Maj:ts förfogande för år 1876 ställa ett reservationsanslag af 50,000 kronor för att användas till efterspanande och gripande af allmänt efterlysta personer;

af Herr *Per Nilsson* (N:o 23 inom Första Kammaren):

att Riksdagen måtte medgifva, det de kronofogdar, länsmän eller fiskaler, som utom egna tjensteområden företaga resor för brottslingars gripande och desamma till straff befordra, erhålla godtgörelse af statsmedel för sådana resor jemte biträde efter räkning å verkliga resekostnaden; samt

af Friherre *G. af Schmidt* (N:o 86 inom Andra Kammaren):

1:o att från och med innevarande år måtte till hvarje länsstyrelses förfogande årligen ställas tvåtusen kronor, att i mån af behof användas i och för efterspanande och gripande af brottslingar;

2:o att, för den händelse anslagna beloppet inom ett eller flera län befinnes någon gång otillräckligt, det tillåtes vederbörande länsstyrelse att af andra under händer hafvande allmänna medel använda erforderlig fyllnad, som genom vederbörande förvaltande myndighet på requisition ersättes af inom andra län öfverblifna för samma ändamål anslagna medel; och

3:o att årlig redovisning af berörda medel i vederbörlig ordning sker.

Att de krafter, som hittills finnas på landet anordnade för upptäckande af brott samt brottslingars efterspanande och gripande, icke äro tillfyllestgörande, torde vara allmänt erkänt; och i samma mån befolkningen blir mera rörlig dels genom lättade kommunikationer och dels stora industriela företag, hvilka för en kortare tid sammandraga en stor arbetsstyrka, i samma mån framstår äfven allt oafvisligare behofvet af en ordnad landtpolis till den fredliga befolkningens skydd. Utskottet anser sig dock icke nu böra ingå i bedömande af frågan, huru denna polisstyrka bör vara inrättad och om den bör uteslutande betraktas såsom en statens angelägenhet eller jemväl kommunen i dess organisation ingripa. Den af Kongl. Maj:t

nedsatta komité för afgifvande af förslag till förändrad tjenste- och löne reglering för landsstaten lärar nemligen i det utlåtande, den kommer att i ärendet afgifva, jemväl inrymma frågan om ett nöjaktigt ordnande af landtpolisen; och då således det är att förvänta att till en kommande riksdag denna fråga varder i fullständigt utredt skick af Kongl. Maj:t underställd Riksdagens pröfning för anvisande af det statsbidrag, som må finnas för ändamålet nödigt, anser sig Utskottet för närvarande böra hemställa,

att förenämnda fyra motioner icke må till någon Riksdagens åtgärd föranleda.

Stockholm den 9 April 1875.

På Stats-Utskottets vägnar:

Arvid Fr:son Posse.

Reservation:

af Herr *L. M. Nordenfelt*: "Under den sannolikt högst betydliga tid, som kommer att förflyta innan landtpolisen blifver inrättad på ett tillfredsställande sätt, skall, om Utskottets förslag godkännes, strafflöshet ega rum vid många brott och aktningen för lagen betänkligt undergrävas.

Ingen lärer väl betvifla att, huru än denna landtpolis framdeles må blifva ordnad, statsanslag för ändamålets vinnande kommer att erfordras. Hvad som för tillfället och i första rummet i denna sak behöfves är, att nödiga penningemedel må finnas för bestridande af kostnaderna vid brottslingars efterspanande och vid fullgörande af domstolarnes utslag.

Då Riksdagen, genom att redan nu bevilja ett lämpligt anslag, kan väsendt- ligen förbättra rättstillståndet i landet, vågar jag föreslå,

att på extra stat för år 1876 må till Kongl. Maj:ts disposition anvisas 50,000 kronor, att användas till efterspanande och gripande af allmänt efterlysta personer".
